
24-ma`ruza. Oddiy elektr zanjirlarida o‘tkinchi jarayonlarni klassik usulda 

xisoblash. 

Reja 

1.O`tkinchi jarayonni qisoblashning klassik usuli. 

2.Kondensatorning aperiodik, chegaraviy aperiodik va tebranma 

zaryadsizlanishi.  

 

r,l elementlari ketma-ket ulangan zanjirni o`zgarmas kuchlanish manbaiga 

ulash. 
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Zanjirning ayram elementlaridagi o`tkinchi kuchlanishlarni aniqlash mumkin: 
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R,l elementlari ketma-ket biriktirilgan zanjirni sinusoidal o`zgaruvchan 

kuchlanish manbaiga ulash. 
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 kuchlanish u  va tok i turg orasidagi siltish burchagi. 
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Bunda zanjirdagi o`tkinchi tok qo`yidagicha o`zgaradi: 
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A-ni  aniqlash uchun boshlang`ich shartlarga murojat qilamiz, kommutatsiya 

birinchi qonuniga ko`ra: 
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Induktivlik g`altagining qismalaridagi o`tkinchi kuchlanish qo`yidagicha: 
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Induktivlikdagi o`tkinchi tok va kuchlanish uchun olingan ifodalarning 

to`g`riligiga vakt t ga 0 dan  gacha chegaraviy qiymatlar berib ishonch qosil 

qilish mumkin. Masalan, vaqt t=0 da (1) ning o`ng qismi nolga aylanadi, bu esa 

induktivlikdagi tok uchun kommutatsiya qonuni tasdiqlaydi: 
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bo`ladi, ya’ni t=0 g`altak qismlardagi kuchlanish zanjirga berilgan kuchlanishning 

oniy qiymatiga teng. 

 

 

O`tkinchi tok va o`tkinchi kuchlanish egri chiziqlari 
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Agar  kuchlanishíèíã fazasi U siltish burchagi  ga teng bo`lib qolsa, u xolda 

o`tkinchi tok i faqat turg`un tok iTURG ning qiymatidan iborat bo`ladi,chunki 1- 
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Shu tufayli zanjirga berilgan kuchlanish davrining yarimiga teng bo`lgan vaqtdan 

so`ng, o`tkinchi tok xam o`zining eng katta qiymati imax-ga erishadi. Ammo nazariy 

jixatdan tokning bu maksimumi xatto vaqt doimiysi  ning eng katta qiymatlarida 

xam turg`unlashgan tok amplitudaviy qiymatining ikkilanganidan ortmaydi. 

 

R,l elementlari ketma-ket ulangan zanjirda qisqa tutashuv. 
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rezistor  r da issiqlik energiyasiga aylanib, asta sekin nolgacha kamayadi. O`tkinchi 

rejimdagi zanjirning differensial tenglamasi: 
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Induktiv g`altakdagi o`tkinchi kuchlanish: 
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Ya’ni rezistordagi kuchlanish tushuvi: 






t

0r erI  ri U  

ga  teng bo`lib ishorasi qarama-qarshi kommutatsiya paytida o`tkinchi tokning 

avvalgi qiymati: 

i(0) = i(0) = I0 

ni saqlagan tok i dan farqli induktiv g`altakdagi kuchlanishi  uL(0)=0 dan    

UL(0) =- rI0 gacha sakrab o`tishi mumkin( b-chizma). 

 

G`altakdagi e.yu.k. eL= - L
dt

di
  ning qo`yib ishoralari kuchlanishga va tokning vaqt 

bo`yicha o`zgarishga bog`liq. Agar induktiv tarmoqdagi tok orta borsa e.yu.k. ning 

ishorasi   eL=-uL  manfiy , kamaya borsa musbat bo`ladi. Shunday qilib induktiv 

g`altakni o`zgarmas  kuchlanishni manbai ulash va ajratish tokning qar qanday 

o`zgarishi e.yu.k. xosil qilishga va uning zanjirdagi boshlangich muvozanat 

xolatini saqlab turishiga sabab bo`ladi. 

 

 

                                                              r   

                             +                                             

                                                             ur 

                           U0                                    C       uC 

                             -                    

 

 



Chizmada vaqtning t=0 paytida r, C  elementlari ketma-ket ulangan zanjirni 

o`zgarmas kuchlanish U0 manbaiga ulash sxemasi ko`rsatilgan. Sig`imdagi 
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Integrallash doimiysi A ni boshlangich shartlardan topamiz: 
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R,c elementlari ketma-ket ulangan zanjirni sinusoidal o`zgaruvchan 

kuchlanish manbaiga ulash. 
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Integrallash doimiysi A ni boshlangich shartlardan aniqlanadi: 
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US -kuchlanishning o`zgarish qonuni quyidagicha: 
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Integrallash doimiysi boshlang`ich shartlar yordamida aniqlanadi: 

uC-(0)= uC(0)=u0 

uC(0)=A= u0 bo`ladi yoki 
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Zanjirdagi o`tkinchi tok: 
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Kondensatorning zaryadsizlanishi unda to`plangan elektr energiyasi miqdoriga 

bog`liq 
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Shu. o`tkinchi jarayon tugagandan keyin tok va kuchlanishlarning turg`unlashgan 

qiymatlari nolga teng.Zanjirning differensial tenglamasi: 
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Zanjir o`tkinchi jarayon  r,L va C parametrlarning miqdorlari nisbati bilan 

aniqlanadi. Unda nisbat uch variantda bo`lishi mumkin: 

1) 1 va 2 ildizlar qaqiqiy va turlicha, yani 
2
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2) 1 va 2 ildizlar qaqiqiy va teng, ya’ni 
2
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0     ildizlar qo`shma kompleslardan 

2=--j
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0      iborat. 

Dastlabki ikki variantda kondensatorning zaryadsizlanishi aperiodik xarakterda 

bo`lib, uchinchi variantda esa bu jarayon davriy yoki tebranma bo`ladi. 

 

Sinov savollari. 

1. Qisqa tutashuv qolatida g`altakdagi magnitaviy maydon energiyasi qanday 

energiya turiga aylanadi? 

2. O`tkinchi jarayon intensivligini qanday kattalik xarakterlaydi? 



3. Sig`imdagi turg`unlashgan kuchlanishni yozib bering? 

4. So`nish koeffisienti  qanday aniqlanadi? 

 
 


